§. 11. *nasceretur.* Man sollte *natus esset* erwarten; indess wird durch diesen nicht seltenen Gebrauch des Imperfectums im Coniunctiv die Lebhaftigkeit der Erzählung befördert; der Schriftsteller führt dadurch den Leser in die Vergangenheit zurück, und vergegenwärtigt ihm den Augenblick, in welchem etwas geschah. *Caes. B. G. V, 10: equites a Q. Atrio ad Caesarem venerunt, qui nuntiarent, superiore nocte, maxima coorta tempestate, prope omnes naves afflictas atque in litore eiectas esse, quod neque ancorae funesque subsisterent, neque nauatae gubernatoresque vim pati tempestatis possent. I, 40: factum etiam nuper in Italia servili tumultu, quos tamen aliquid usus ac disciplina, quam a nobis accepissent, sublevarent, wo Morus gegen die richtige Latinität sublevarint ändern wollte.*

valetudinem maiorem. Man erklärt dies gemeiniglich durch *morbum comitalem*, die fallende Sucht, welche auch von *Celsus III, 23: morbus maior* genannt wird. Vergl. *Appulei. Apolog. Mag. n. 485. seq. p. 507 ed. Oud.* Der Comparativ *maior* scheint insofern gesetzt zu sein, als diese Krankheit als grösser und bedeutender, als alle übrigen angesehen wurde, indem durch dieselbe selbst die Comitien verhindert werden konnten.

CAP. III. §. 1. *ex tribu sua.* Bernegger hat eine andere Lesart *turba* aufgenommen, wogegen mit Recht *Gronov. Observatt. IV, 10* erinnert, dass nicht selten die römischen Schriftsteller Ausdrücke, welche eigentlich nur auf ihre Staatseinrichtung sich bezogen, auch auf Ge-

cari iubent. Quae quum nuntiata equitibus essent, lega- 2
 tos ad mitigandum eorum animos, duos ex proceribus,
 Attalum et Meleagrum, mittunt: qui potentiam ex vulgi
 adulatione quaerentes, omissa legatione, militibus con-
 sentiunt. Statim et seditio crevit, ubi caput et consilium 3
 habere coepit. Tunc ad delendum equitatum cuncti ar- 4
 mati in regiam irrumpunt: quo cognito, equites trepidi 5
 ab urbe discedunt; castrisque positis, et ipsi pedites ter-
 rere coeperunt. Sed nec procerum inter se odia cessa- 6
 bant. Attalus ad interficiendum Perdiccam, ducem par- 7
 tis alterius, mittit: ad quem armatum, et ultro vocantem, 8
 quum accedere percussores ausi non fuissent, tanta con-
 stantia Perdiccae fuit, ut ultro ad pedites veniret, et in
 concionem vocatos edoceret, *quod facinus molirentur:*
respicerent, contra quos arma sumpsissent: non illos 9
Persas, sed Macedonas; non hostes, sed cives esse;
plerosque etiam cognatos eorum, certe commilitones,
eorundem castrorum ac periculorum socios: edituros 10
deinde egregium hostibus suis spectaculum, ut, quo-
rum armis victos se doleant, eorum mutuis caedibus
gaudeant, parentaturosque sanguine suo manibus ho-
stium a se interfectorum.